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Abstrakt:

Cílem této práce je podat synchronní i diachronní přehled dialektů japonského jazyka na

území čtyř největších ostrovů Japonska. Práce nejprve vymezuje pojem dialektu a poté

podává krátký přehled historie dialektologie v Japonsku. Třetí kapitola představuje jádro

práce, popis japonských dialektů od 20. století, pro jejichž členění do jednotlivých skupin

byla použita klasifikace zakladatele japonské dialektologie Tódžóa Misaa. Po vytyčení

některých nářečních rysů zejména v rovině fonetické a gramatické a krátkého popisu jejich

současného stavu následuje exkurz do vývoje japonské jazykové politiky v průběhu 20. století

a jejího vlivu na postavení nářečí v japonské společnosti. V závěru shrnuji dnešní tendence

v jazykovém vývoji jednotlivých regionů Japonska.

Klí čová slova:

Japonština, dialekt, nářečí, fonetika, gramatika, jazyková politika

Abstract:

The aim of this thesis is to provide synchronic and diachronic overview of dialects of the

Japanese language spoken on the four main islands of Japan. First, the thesis defines the term

‘dialect’ and then gives a short overview of the history of dialectology in Japan. The third

chapter is the core of the thesis—description of Japanese dialects since the 20th century—and

it uses the classification by the founder of the Japanese dialectology, Tōjō Misao, to separate

the dialects into groups. After pinpointing of some of the dialect features, especially phonetic

and grammatical ones, and a short description of their present state, there follows an excursus

into the development of Japanese language policy in the 20th century and its impact on the

status of dialects in Japanese society. The conclusion summarizes today’s tendencies in the

language development in individual regions of Japan.

Keywords:

Japanese, dialect, phonetics, grammar, language policy
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Poznámka k transkripci japonských slov, jmen a místních názvů

U všech osobních jmen a místních názvů byl použit český přepis. Japonská osobní jména

jsou uvedena v původním pořadí (nejdříve příjmení, potom jméno).

Pro přepis japonských slov byla použita česká transliterace (aby byla práce přístupná i ne-

japanologickým badatelům) a pro znázornění jemnějších nuancí také písmena mezinárodní

fonetické abecedy.
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Úvod

V mezinárodním kontextu se Japonsko prezentuje jakožto stát homogenní ve všech

ohledech včetně jazykového. Ačkoli je faktem, že Japonsko zejména v průběhu poválečného

období dosáhlo prostřednictvím masové kultury a celostátního systému školství značné

míry homogenizace společnosti jak po obecně kulturní stránce, tak i po vyloženě jazykové,

tento proces není zdaleka u konce.

Kromě japonštiny na území současného Japonska existují další jazyky, především ainština,

jazyk původních obyvatel ostrova Hokkaidó, který nyní považuje UNESCO za „kriticky

ohrožený“.1 Také v roce 2009 zahrnulo UNESCO do seznamu ohrožených jazyků

hačidžóštinu (jazyk ostrovů Hačidžó a Aogašima souostroví Izu) a řadu jazyků ostrovů

Rjúkjú: amamštinu (jazyk souostroví Amami), kunigamštinu (severní část Okinawských

ostrovů), okinawštinu (jižní část Okinawských ostrovů), mijakštinu (ostrovy Mijako), a to

všechno jako „zcela určitě ohrožené“. Dva nejjižnější jazyky Japonska – jaejamština

(souostroví Jaejama) a jonagunština (ostrov Jonaguni téhož souostroví, nejzápadnější

obydlený ostrov Japonska) se dostaly do seznamu jakožto „vážně ohrožené“. V této práci se

však soustředím na jazykovou situaci čtyř největších japonských ostrovů, tedy těch oblastí

Japonska, kde se podle UNESCO mluví pouze japonsky. I tamní jazyková situace, jak

uvidíme, zdaleka není jednorodá.

Jak vyplývá z názvu, cíl této práce je dvojí: skrz popis základních charakteristik

jednotlivých nářečních skupin zachytit jazykovou rozmanitost, která existovala na poměrně

malém území Japonska až donedávna, a také nahlédnout dnešní jazykovou situaci a dnešní

tendence v jazykovém vývoji jednotlivých regionů. Domnívám se, že vztah společnosti

k dialektům vykazuje v posledních desetiletích pozitivní změny směrem od stigmatizace

k zachovávání a propagaci místních nářečí jakožto lokálního koloritu a součástí kulturního

dědictví japonského národa.

Jelikož chci ve své práci pokrýt téměř celé území Japonska, vytyčím pouze několik rysů

charakteristických pro každou skupinu dialektů. Primárně se budu věnovat jevům v oblastech

fonetiky a gramatiky. Výjimečně se budu zmiňovat i o jevech z jiných jazykových rovin, jako

jsou slovní zásoba nebo roviny vyjádření zdvořilosti (keigo), avšak z kapacitních důvodů se

nebudu věnovat těmto rozsáhlým a nepochybně důležitým aspektům příliš dopodrobna.

Přestože se při popisu dialektických rysů o nich vyjadřuji v přítomném čase („vyskytuje se“,

„používá se“ atp.), popisuji tradiční nářečí, která v Japonsku existovala hlavně v první

1 Atlas ohrožených světových jazyků UNESCO.
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polovině dvacátého století, takže jednotlivé rysy nemusejí přežívat i v dnešní době

(současnému stavu věnuji zpravidla závěrečný odstavec podkapitoly).
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1. Obecný přehled

1.1 Definice dialektu

Nejdříve definujme, co to vlastně je dialekt. Tento termín je řeckého původu, pochází od

slovesa dialegomai – vyměňovat si myšlenky, mluvit s někým. František Čermák ve své knize

„Jazyk a jazykověda“ uvádí, že dialekt neboli nářečí, je „lokálně omezená varieta jazyka s

úhrnem rysů odlišných od dialektu jiného či jazyka spisovného“.2 Rozhodujícím faktorem při

určení dialektu je tedy faktor geografický, tzn., že můžeme mluvit o nějakém nářečí pouze ve

spojení s územím obydleném skupinou jeho uživatelů. Japonský jazykový učenec (tj.

kokugogakuša, viz 2.2) Tódžó Misao definuje dialekty jako „jazykové skupiny rozlišné

z hledisek výslovnosti, lexiky a gramatiky, vzniklé rozdělením jednoho národního jazyka na

území jeho užití“.3

1.2 Dialekty v japonštině

Geografický faktor sehrál přirozenou roli v utváření rozmanitosti japonských dialektů –

hornatost krajiny od starověku znesnadňovala komunikaci mezi jednotlivými regiony.

Omezení mobility obyvatelstva na začátku období Edo (na začátku 17. století) také zásadním

způsobem přispělo k diverzifikaci místních nářečí v jednotlivých knížectvích,4 jejichž počet

se během tohoto období pohyboval kolem 265.5 Ačkoliv tato knížectví byla přísně

kontrolována centrální vládou tokugawského šógunátu v Edu (dnešním Tokiu), představovala

v podstatě oddělené státy, jejichž hranice bránily svobodnému pohybu lidí a zboží, a tak se

jazyky jednotlivých knížectví vyvíjely izolovaně od sebe až do pádu tohoto politického

systému v polovině 19. století. Hlavně na ostrově Kjúšú a na severu Honšú hranice dialektů

mají sklon přesně odpovídat hranicím bývalých knížectví. Míra diverzifikace nářečí byla

taková, že mluvčí z jednotlivých regionů si ve mnoha případech nebyli schopni navzájem

rozumět, což se zjevně ukázalo při střetu vojenských jednotek během občanské války Bošin

v období hned po pádu tokugawského šógunátu.

2 Čermák, 266.
3 Hino, 7 (citace z Tódžó Misao, Hógen to hógengaku, 1938).
4 Ramsey 2004, 86–87.
5 Reischauer, 82.
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2. Počátky jazykovědy a dialektologie v Japonsku

2.1 Podklady pro studium dialektů z předmoderní doby

Nejstarším dochovaným písemným pramenem pro studium japonských dialektů jsou

Azumauta (písně východních provincií) v poetické sbírce Man’jóšú z 8. století, kde jsou

zachyceny některé rysy starého východního dialektu,6 tedy mluvy provincií na východ od

regionu Kinki. Tyto rysy jsou také k nalezení v Sakimori no uta (písně strážců hranic),

obsažených v téže sbírce. Písně strážců hranic pocházejí sice z oblasti Dazaifu a okolí na

severním Kjúšú, ale jejich autory jsou vojáci vyslaní na službu z východních provincií.

Například zatímco v okolí císařského města se pro zápor používala částice nu, ve východních

provinciích sloužila tomuto účelu částice nafu. Záznamy o provinciálním lexikonu se také

vyskytují v Fudoki, „Záznamech z provincií“, kompilovaných od roku 713 po další zhruba


[…]


jeho použití a nestydí se za to. Rovněž však toto šetření prokázalo znatelný sklon odtrhnutí se

mladé generace po celé zemi jak od standardní japonštiny, tak i od tradičních nářečí

ve prospěch nových nářečních forem – šinhógen64 nebo neohógen,65 které mohou obsahovat
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jak elementy tradičních nářečí, které se začínají znovu aktivně používat po několika

desetiletích zdánlivého zapomenutí, tak i novotvary vzniklé vzájemným ovlivněním místních

nebo jiných nářečí a standardního jazyka.

Jazykovou opozici východu a západu potvrdilo také dotazníkové šetření 30 tisíc lidí po

celém Japonsku uskutečněné66 v roce 1996 televizní společností NHK. Na otázku, se kterou

prefekturou cítí blízkost, obyvatelé 11 prefektur zvolili „Cítím blízkost s Tokiem“, přičemž

všechny tyto prefektury až na Okinawu se nacházely ve východním Japonsku. Také ve

východním Japonsku více lidí odpovědělo „Chtěl(a) bych si vyzkoušet život v Tokiu“ a

zjistilo se, že z 23 administrativních jednotek východního Japonska (od prefektur Gifu a Aiči

na východ) v 14 tvoří většinu přistěhovalců tokijští rodáci, kdežto v západním Japonsku se

takové jednotky neobjevily vůbec. Takovýto blízký vztah východního Japonska s Tokiem

zjevně souvisí s přechodem k přednostnímu užití standardní japonštiny během období

urbanizace.

Celkově můžeme říci, že ve vývoji postavení dialektů ve společnosti pozorujeme tendenci

k poklesu jejich stigmatizace, což je ale vyvažováno tendencí k jejich nivelizaci a ústupem

jejich skutečného užití v běžném životě, zejména pak ve východním Japonsku.

65 Sató.
66 Sató, 95.
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Závěr

Jazyková rozmanitost japonských ostrovů, zachovaná až do druhé poloviny 19. století,

podstoupila v průběhu století dvacátého drastické změny. Politika jazykového sjednocení,

která měla zejména ve svých počátcích za cíl vykořenit regionální nářečí jako něco chybného

a nečistého, pokračovala ve své agresivnější fázi až do padesátých let. Faktory, které ovlivnily

ústup tradičních japonských nářečí, zahrnují šíření standardního jazyka prostřednictvím

hromadných sdělovacích prostředků, jeho prosazování v školním programu a zvýšenou

prostorovou mobilitu obyvatelstva, která je faktorem rozhodujícím,67 jelikož nejlépe se jazyk

uchycuje v důsledku situací, kdy je jeho použití nevyhnutelné.

Regionální jazykové rozdíly však v Japonsku přetrvávají a nejnápadnější je opozice jeho

západní a východní části: geokulturní dichotomie, která se ustálila v průběhu období Edo,

způsobuje, že západ a východ Japonska se nacházejí pod vlivem různých center – v oblastech

Kansai (Kjóto-Ósaka-Kóbe) a Kantó (Tokio). Přestože je možné bezpochyby mluvit o

úspěchu jazykové politiky v tom smyslu, že se dnes nenajde Japonec, který by v životě

používal výlučně místní nářečí a nerozuměl by standardní japonštině, skutečná jazyková

situace, zejména v západní části země, není tak jednoduchá.

V současném jazykovém vývoji regionů Japonska se dá s ohledem na jednotlivé jazykové

rysy vytyčit několik tendencí:

a) ústup/vymizení: jde především o prvky tradičních nářečí, z nichž mnohé údajně

odrážejí dřívější stadia vývoje jazyka Kjóta, například nosovky, spřežky kwa/gwa, rozdílná

výslovnost slabik jocugana, palatalizované slabiky se/ze.

b) přetrvání/obnovení: týká se přetrvání nářečních prvků především v západním Japonsku

(např. rysů kansaiského dialektu díky jejich popularizaci v humoristických show) a také jejich

„návrat“, například když mladá a starší generace užívá lexikálních jednotek, které u prostřední

generace nahradily ekvivalenty ze standardního jazyka.

c) významový posun nářečního prvku při zachování jeho původního tvaru (např.

zjednodušení slovesného aspektu v Čúgoku a na většině Šikoku, přičemž v Kóči se rozdíl

mezi stavovým a průběhovým aspektem zachovával i mezi mladými lidmi ještě na konci 20.

století)

d) změna tvaru, neboli zrod nových tvarů při vzájemném vlivu standardní japonštiny a

tradičních nářečí. Například novotvar záporu minulého času slovesa iku – ikankatta

v západním Japonsku: standardní tvar ikanakatta vytlačil tradiční ikazatta/ikadatta a ikananda,

ale byl ovlivněn zápornou částicí n typickou pro západní Japonsko.
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e) rozšíření areálu výskytu jednotlivých rysů, například spona ja se ujala v prefektuře

Gifu, kde se až do období Taišó používala spona dža. Také se spona ja v nedávné době

rozšířila na Šikoku a v severním Kjúšú. Rozšíření areálu může být také důsledkem sloučení

oblastí do nových administrativních celků, například dialekt města Mijakonodžó na Kjúšú,

které před obdobím Meidži bylo součástí knížectví Sacuma, byl podobný s kagošimským, po

sloučení města s novou prefekturou Mijazaki se však postupně asimiloval s nářečím Hjúga

používaným na území Mijazaki.

Cílem této práce bylo podat synchronní i diachronní přehled japonských nářečí a zhodnotit

vývoj jejich postavení v japonské společnosti. Jelikož se jedná o práci přehledovou, nebyl zde

prostor věnovat se hlouběji jednotlivým dialektům či jejich vývojovým tendencím. Doufám

však, že právě díky přehledové koncepci práce poslouží jako úvod do problematiky a

odrazový můstek dalším badatelům, ať už z oblasti japonských studií, nebo dialektologie

jiných jazyků.
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