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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: Dmitry Abbasov
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Dialekty japonštiny: srovnání a historický vývoj
Vedoucí práce: Martin Tirala

Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 6

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 3

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 23

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Otázky a komentáře:

- domněnku, že „vztah společnosti k dialektům vykazuje v posledních desetiletích
pozitivní změny směrem od stigmatizace k zachovávání a propagaci místních nářečí
jakožto lokálního koloritu a součástí kulturního dědictví japonského národa“ celkem
přesvědčivě potvrdil
- vhledem k tomu, že jde o vůbec první studentskou práci s touto tematikou, jedná se
spíše o práci popisnou, a je proto jasné, že diplomant nemohl postihnout všechny
dialekty dostatečně hluboko
- oceňuji obzvláště nadstandardní práci s japonsky psanou literaturou
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